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Ağaçlandırma çalışmalarında fidan kalitesinin hayatta kalmaya etkisi 

 
Durmuş Çetinkayaa,*  

 

 
Özet: Ağaçlandırma çalışmalarının ekolojik dengeyi koruduğu, hava kalitesini iyileştirdiği, biyolojik çeşitliliği teşvik ettiği ve ekonomik faydalar 
sağlayarak ağaçların ekosistemler ve insan refahındaki hayati rolünü artırdığı bilinmektedir. Bu yönüyle ağaçlandırma; ormansızlaşma, iklim değişikliği 

ve erozyon gibi çevresel zorlukların azaltılması için çok önemlidir. Ayrıca kereste, ilaç ve ekonomik kalkınma dahil olmak üzere sürdürülebilir kaynak 

kullanımı için fırsatlar sunar. Ağaçlandırmada kullanılan fidanlarının kalitesinin, ağaçlandırma çalışmalarının başarısını önemli ölçüde etkilediği 
bilinmektedir. Yüksek kaliteli fidanlar bitkilerin hayatta kalma oranını artırır, hızlı büyümeyi teşvik eder ve daha sağlıklı, daha üretken orman 

topluluklarının oluşmasına yardımcı olur. Kaliteli fidan temini için, fidanlık kurulumunun yanı sıra tohum üretimi, seçimi, tohum ekimi ve fidan 

bakımını da içeren titiz süreçlerin ön palana alınması gerekmektedir. Özetle, kaliteli fidan kullanımının ağaçlandırma projelerinin devamlılığı üzerindeki 

etkisi göz ardı edilemez. Üstün genetiğe ve sağlam kök sistemlerine sahip yüksek kaliteli fidanlar daha sağlıklı bireylerin ortaya çıkmasını teşvik eder. 

Bunun aksine, düşük kaliteli fidanların kullanımı ise proje başarısını engelleyerek maliyetlerin artmasına ve çevresel kaynak israfına yol açabilir. Bu 

nedenle, dikkatli fidan seçimi ve kalite kontrolü, ekosistem hizmetlerine ve çevresel sürdürülebilirliğe katkıda bulunan başarılı bir ağaçlandırma için 
zorunludur. Bu literatür derlemesi, ağaçlandırma çalışmalarında kullanılan fidan kalitesinin fidanların hayatta kalma başarısı üzerindeki etkilerini ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. 

Anahtar kelimeler: Fidan kalitesi, Ağaçlandırma, Hayatta kalma 

 

The effect of sapling quality on survival in afforestation studies 

 
Abstract: It is known that afforestation works maintain ecological balance, improve air quality, promote biodiversity and increase the vital role of trees 

in ecosystems and human well-being by providing economic benefits. In this respect, afforestation; It is crucial for mitigating environmental challenges 
such as deforestation, climate change and erosion. It also provides opportunities for sustainable resource use, including timber, pharmaceuticals and 

economic development. It is known that the quality of saplings used in afforestation significantly affects the success of afforestation efforts. High-

quality seedlings increase plant survival, encourage rapid growth, and help create healthier, more productive forest communities. In order to supply 
quality saplings, meticulous processes including seed production, selection, seed planting and sapling care, as well as nursery establishment, must be 

prioritized. In summary, the effect of using quality saplings on the continuity of afforestation projects cannot be ignored. High-quality saplings with 

superior genetics and robust root systems encourage the emergence of healthier individuals. On the contrary, the use of low-quality saplings may hinder 
the success of the project, leading to increased costs and waste of environmental resources. Therefore, careful sapling selection and quality control are 

imperative for successful afforestation that contributes to ecosystem services and environmental sustainability. This literature review aims to reveal the 
effects of the quality of saplings used in afforestation studies on the survival success of saplings. 

Key words: Seedling quality, Afforestation, Survival 

 
 

1. Giriş 

 

Ağaçlar, dünya ekosistemlerinde ve insan yaşamında 

hayati bir rol oynarlar (Anderson vd. 2023). Ağaçların 

önemi, ekolojik dengeyi koruma, hava kalitesini 

iyileştirme, biyolojik çeşitliliği destekleme ve insanlara 

bir dizi ekonomik ve sosyal fayda sağlama açısından 

büyüktür (Turner-Skoff ve Cavender 2019; Holl ve 

Brancalion 2020; Nuzir vd. 2022). Ağaçlandırma 

çalışmaları, bu önemli varlıkların artırılması ve korunması 

için kritik bir rol oynar. 

Ağaçlandırma çalışmaları; ormansızlaşma, iklim 

değişikliği ve erozyon gibi çevresel sorunların 

azaltılmasına da katkı sağlar ( Kotecký 2015; Doelman vd. 

2020; Pérez-Silos vd. 2021). Ayrıca bu çalışmalar, odun 

ürünleri, ilaç hammaddesi olarak kozmetik sektöründe, 

sürdürülebilir ekonomik gelişim ve rekreasyon alanları 

gibi kaynakların sürdürülebilir kullanımına olanak 

sağlamaktadır ( Kordrostami vd. 2021; Fu ve Zhao 2023; 

Martins ve Marto 2023; Seweryn vd. 2023).  

Kaliteli fidanlar, ağaçlandırma çalışmalarının başarısını 

belirleyen önemli bir faktördür (Çetinkaya ve Deligöz 

2012; Yiğit vd. 2016; Bilir 2019). Kaliteli fidanlar, hayatta 

kalma oranını artırır, hızlı büyümeyi teşvik eder ve 

nihayetinde daha sağlıklı ve verimli ormanlar sağlar 

(Grossnickle ve MacDonald 2018). Kaliteli fidan temini 

için, fidanlıkların kurulumu, tohum üretimi, seleksiyon, 

ekim/dikim, ve bakım gibi süreçlerin titizlikle yürütülmesi 

gereklidir (Eloy De Souza vd. 2021; Grossnickle ve 

MacDonald 2018). 

Bu derleme makalede, ağaçlandırma çalışmalarında 

kaliteli fidanların hayatta kalmaya etkisi ele alınmış ve bu 

süreçte dikkate alınması gereken faktörler incelenmiştir. 
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2. Ülkemizde yapılmış bazı ağaçlandırma çalışmaları 

 

Türkiye'deki ağaçlandırma çalışmaları, çorak arazilerde 

yeni ormanlar kurmak ve kurak ve yarı kurak 

ekosistemlerdeki bozuk ormanları restore etmek amacıyla 

1940'lardan bu yana devam etmektedir (Çalişkan ve 

Boydak 2017). Orman Genel Müdürlüğü, başta yarı kurak 

bölgelerde olmak üzere milyonlarca hektarlık 

ağaçlandırma ve erozyon kontrolü çalışmalarını 

tamamlamıştır (Yildiz vd. 2018). Ağaçlandırmanın 

başarısı, saha hazırlığı, tür seçimi, tohum kaynağı ve 

dikim yöntemleri de dahil olmak üzere dikkatli planlama 

ve uygulamaya bağlıdır (Mutlu 2019). Elaeagnus 

angustifolia ve Amygdalus orientalis'in umut verici 

sonuçlar verdiği Türkiye'nin farklı bölgelerinde 

ağaçlandırma için çeşitli ağaç ve çalı türleri test edilmiştir 

(Gençay 2020). Türkiye'de özel ağaçlandırma programları 

da uygulanmakta, katılımcıların gelir düzeyine katkıda 

bulunmakta ve daha fazla katılım için kamu bilincinin ve 

teşviklerin artırılmasını gerektirmektedir. Genel olarak 

ağaçlandırma, verimsiz ormanların verimli ormanlara 

dönüştürülmesinde ve Türkiye'deki orman arazilerinin 

çevresel değerinin artırılmasında önemli bir rol 

oynamaktadır. 

Türkiye'de yapılan ağaçlandırma çalışmaları, ağaç türü 

seçiminin fidan kalitesi ve hayatta kalma oranları üzerinde 

önemli bir etkisi olduğunu göstermiştir. Yıldız ve 

arkadaşları 2018 tarafından yürütülen araştırmada, 

Elaeagnus angustifolia ve Amygdalus orientalis'in 

sırasıyla %80 ve %95 gibi yüksek yaşama oranlarıyla 

ağaçlandırmada en başarılı türler olduğunu ortaya 

koymuştur. Bu türler yerel çevre koşullarına iyi adapte 

olmuş ve beş yıllık bir süre boyunca boylarında önemli bir 

büyüme göstermiştir. Orta Anadolu'da 1140 m 

yükseklikte, yıllık 524 mm yağış alan yarı kurak bir 

arazide dikilen Pinus  nigra'nın güney bakılarda dikimin 

beşinci yılı sonunda %67 yaşama oranına sahip olduğunu 

belirtmişlerdir (Ertekı̇n ve Özel, 2010). Ayrıca, 

ağaçlandırılmış toprakların çıplak arazi topraklarına 

kıyasla daha yüksek mikrobiyal biyokütle ve organik 

karbon içeriğine sahip olduğunu ve bunun da 

ağaçlandırma sayesinde toprak özelliklerinin iyileştiğini 

gösterdiğini tespit etmiştir (Kara vd. 2016). Yapılan bu 

çalışmalarla, fidanların kalitesini ve hayatta kalmasını 

sağlamak amacıyla Türkiye'deki ağaçlandırma projeleri 

için uygun ağaç türlerinin seçilmesinin önemini 

vurgulamaktadır. 

 

3. Ağaçlandırmanın çalışmalarının önemi 

 

Ağaçlandırma, ekolojik dengeyi koruma, biyoçeşitliliği 

destekleme, iklim değişikliği ile mücadele, hava kalitesini 

iyileştirme, erozyonu önleme gibi önemli ekosistem 

hizmetleri sunarak doğanın ve insanlığın refahı için kritik 

bir role sahiptir (Harper vd. 2018; Makhniova vd. 2019; 

Mutlu 2019; Wiesel vd. 2021). Ağaçlandırma, 

atmosferdeki karbondioksiti emerek iklim değişikliği 

etkilerini azaltır ve aynı zamanda oksijen üreterek hava 

kalitesini artırır (Gálos vd. 2011; Allen vd. 2021; 

Kalogiannidis vd. 2022). Toprak erozyonunu engelleyerek 

verimli toprakların korunmasına katkıda bulunur ve su 

kaynaklarını temizler, su havzalarını korur (Kim vd. 2017; 

Kryuchkov vd. 2023). Ayrıca odun, ilaç hammaddeleri, 

turizm ve rekreasyon gibi kaynakların sürdürülebilir 

kullanımına olanak sağlar. Şehirlerde ağaçlandırma, enerji 

tasarrufu yapmanın yanı sıra hava kalitesini artırarak 

yaşam kalitesini iyileştirir (Sun vd. 2022). Tüm bu 

nedenlerle ağaçlandırma, doğanın korunması, çevresel 

sürdürülebilirlik ve insan sağlığı için vazgeçilmez bir 

öneme sahiptir. 

 

4. Fidan kalitesi 

 

Ağaçlandırma çalışmalarında kullanılacak fidanın 

kalitesi, başarılı bir ağaçlandırma projesinin temelini 

oluşturur ( Eken ve Öner 2017; Çetı̇nkaya vd. 2019). Fidan 

kalitesi, çeşitli kriterlere dayalı olarak belirlenir ve bu 

kriterler, fidanların sağlığını, büyüme potansiyelini ve 

ekosistem hizmetlerine katkısını etkiler. Genetik uyum, 

tohum özellikleri, yaş, gövde-kök oranı, kök gelişimi, 

hastalık direnci ve biyolojik uyum gibi faktörler fidan 

kalitesini belirlemekte etkilidir (Deligöz 2009; Gezer ve 

Yücedağ 2013; Grossnickle ve MacDonald 2018). 

Ağaçlandırma projelerinin başarılı olabilmesi için 

fidanların bu kriterlere uygun olması gerekir. Kaliteli 

fidanlar, daha hızlı büyür, daha dirençli olur, toprak 

erozyonunu önler ve biyoçeşitliliği artırır (Charles vd. 

2018; Pandey 2022). Ayrıca, ağaçlandırma projelerinin 

uzun vadeli başarısını sağlamak için fidan kalitesinin 

sürekli olarak izlenmesi ve kontrol edilmesi önemlidir 

(Nickelson vd. 2015; Viani vd. 2018). Bu faaliyetler, 

ağaçlandırmanın doğaya ve ekosistemlere olan olumlu 

etkisini artırır ve sürdürülebilir ormancılık uygulamalarını 

destekler.  

 

5. Fidan kalitesi ve hayatta kalma ilişkisi 

 

Ağaçlandırma çalışmalarında fidan kalitesi ile hayatta 

kalma arasındaki ilişki oldukça kritiktir (Zandalinas vd. 

2021). Kaliteli fidanlar, daha iyi genetik özelliklere, 

kompakt bir kök sistemine ve hastalık direncine sahiptir 

(Bariana ve Bansal, 2016). Bu durum da ağaçların daha iyi 

büyümesini ve sağlıklı bir şekilde gelişmesini sağlar. 

Kaliteli fidanlar, ağaçlandırma projelerinin temel 

taşlarıdır çünkü bu fidanlar daha uzun ömürlü, dayanıklı 

ve verimli olma eğilimindedirler. Kalitesiz veya düşük 

kaliteli fidanlar ise ağaçlandırma projelerinin başarısını 

olumsuz etkileyebilirler (Sohel vd. 2023). 

Kalitesi düşük veya yetersiz fidanlar, genellikle daha 

yavaş büyür, hastalıklara ve zararlılara daha duyarlıdır ve 

ağaçlandırma alanlarında düşük hayatta kalma oranlarına 

sahiptirler (Grossnickle ve MacDonald 2018). Bu durum, 

ağaçlandırma projelerinin maliyetini artırabilir ve çevresel 

kaynakların boşa harcanmasına yol açabilir. Kaliteli 

fidanlar ise ağaçlandırma projelerinin başarısını artırır, 

ekosistem hizmetlerini iyileştirir ve doğal yaşamın 

korunmasına katkı sağlar. 

Fidan seçimi ve kalite kontrolü, ağaçlandırma projelerinin 

önemli bir parçasıdır (Eloy De Souza vd. 2021). Bu 

süreçler, fidanların genetik uyumu, kök gelişimi, 
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sağlamlığı ve hastalık direncini değerlendirmeyi içerir. 

Yüksek fidan kalitesi, ağaçlandırma projelerinin başarılı 

bir şekilde tamamlanmasını ve çevresel sürdürülebilirliğin 

desteklenmesini sağlar. Ayrıca, bu projeler, karbon 

depolama, su koruma ve biyoçeşitliliği artırma gibi 

ekosistem hizmetlerini de teşvik ederek doğal yaşamın 

korunmasına önemli katkılarda bulunur (Wiryono vd. 

2023). 

 

6. Sonuçlar 

 

Ağaçlandırma çalışmalarında fidan kalitesinin hayatta 

kalmaya olan etkisi oldukça kritiktir. Fidan kalitesi, 

ağaçlandırma projelerinin başarısı ve ekosistem sağlığı 

için belirleyici bir faktördür. Kaliteli fidanlar, daha iyi 

genetik özelliklere sahip olduğu için daha dayanıklı ve 

hastalıklara karşı daha dirençlidirler. Bu durum, ağaçların 

daha iyi büyümesini ve sağlıklı bir şekilde gelişmesini 

sağlar. Ayrıca, kaliteli fidanlar sahip oldukları sağlam kök 

sistemleri sayesinde topraktan daha fazla besin ve su 

alabilirler. Bu da ağaçların daha iyi bir şekilde kök 

salmalarına ve büyümelerine yardımcı olur. 

Kalitesiz veya düşük kaliteli fidanlar, ağaçlandırma 

projelerinin başarısını olumsuz yönde etkilemektedir. Bu 

fidanlar genellikle daha zayıf büyür, hastalıklara ve 

zararlılara daha duyarlıdır ve ağaçlandırma alanlarında 

düşük hayatta kalma oranlarına sahiptirler. Bu durum hem 

projelerin maliyetini artırmaktadır hem de doğal 

kaynakların israfına yol açmaktadır. Dolayısıyla, 

ağaçlandırma projelerinde fidan seçimi ve kalite kontrolü 

bu tip çalışmalar için çok büyük bir öneme sahiptir. 

Yüksek fidan kalitesi, ağaçlandırma projelerinin uzun 

vadeli başarısını artırır, ekosistem hizmetlerini iyileştirir 

ve doğal yaşamın korunmasına katkı sağlar. Bu nedenle, 

ağaçlandırma çalışmalarında kullanılmak üzere seçilen 

fidanların kaliteli fidan özellikleri taşıması gerektiği 

tavsiye edilmektedir. 
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